

## HONORARANGEBOT

## Architektenleistung

**Projekt:** Erweiterung und Sanierung der Cordulagrundschule 1. BA, 46325 Borken  
**Bauherr:** Stadt Borken, Die Bürgermeisterin, i.V. FB 65, Im Piepershagen 17, 46325 Borken

Die Honorierung erfolgt auf der Grundlage der Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (HOAI) in der zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses gültigen Fassung (HOAI 2021)

Die Vereinbarung des Honorars erfolgt als Pauschalpreisangebot (einschließlich aller Zuschläge und Nebenkosten) auf Grundlage der von der Stadt Borken zur Verfügung gestellten Kostenberechnung. Dies bedeutet, dass das Planerhonorar auch nach Vorlage der zu beauftragenden aktualisierten Kostenberechnung im Rahmen der LPH 3 nicht mehr variabel ist.

| DIN 276                                                          | Brutto         | Netto          | anrechenbar |   |     |                | anrechenbare Kosten |
|------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-------------|---|-----|----------------|---------------------|
| KG 300                                                           | 4.449.464,31 € | 3.739.045,64 € | 100         | % | von | 3.739.045,64 € | 3.739.045,64 €      |
| KG 400                                                           | 1.061.763,37 € | 892.238,13 €   | 100         | % | von | 892.238,13 €   | 0,00 €              |
| KG 400 größer als 25 % der sonstigen anrechenbaren Kosten (SARK) |                |                |             |   |     |                |                     |
| 25 % SARK                                                        |                | 3.739.045,64 € | 25          | % | von | 934.761,41 €   | 934.761,41 €        |
| > 25 % SARK                                                      |                | -42.523,28 €   | 50          | % | von | -21.261,64 €   | -21.261,64 €        |

Anrechenbare Kosten Gesamt **4.652.545,41 €**

Honorarzone (§§ 5, 35 HOAI) **III** Honorarsatz (§ 35 HOAI) **Basishonorarsatz**

|                                  |                       |                     |
|----------------------------------|-----------------------|---------------------|
| Honorarberechnung gem. § 35 HOAI | anrechenbare Kosten   | Honorar             |
|                                  | 3.000.000,00 €        | 306.162,00 €        |
|                                  | <b>4.652.545,41 €</b> | <b>448.318,09 €</b> |
|                                  | 5.000.000,00 €        | 478.207,00 €        |

Honorar bei 100% zu erbringende Leistung **448.318,09 €**

|                 |    |                                                 |    |     |      |              |
|-----------------|----|-------------------------------------------------|----|-----|------|--------------|
| Grundleistungen | 1. | Grundlagenermittlung                            | 0  | von | 2 %  | 0,00 €       |
|                 | 2. | Vorplanung                                      | 0  | von | 7 %  | 0,00 €       |
|                 | 3. | Entwurfsplanung (Kostenberechnung nach DIN 276) | 1  | von | 15 % | 5.603,98 €   |
|                 | 4. | Genehmigungsplanung                             | 0  | von | 3 %  | 0,00 €       |
|                 | 5. | Ausführungsplanung                              | 25 | von | 25 % | 112.079,52 € |
|                 | 6. | Vorbereitung der Vergabe                        | 10 | von | 10 % | 44.831,81 €  |
|                 | 7. | Mitwirkung bei der Vergabe                      | 4  | von | 4 %  | 17.932,72 €  |
|                 | 8. | Objektüberwachung und Dokumentation             | 32 | von | 32 % | 143.461,79 € |
|                 | 9. | Objektbetreuung                                 | 2  | von | 2 %  | 8.966,36 €   |

**74 von 100 % 332.876,18 €**

Zuschlag allgemein, Umbauzuschlag, mitzuverarbeitende Bausubstanz  % **0,00 €**

Nachlass  % **0,00 €**

Honorar für Grundleistungen einschl. Zuschlag bzw. Nachlass Netto **332.876,18 €**

Nebenkosten (§14 HOAI)  % **0,00 €**

Gesamthonorar Netto Netto **332.876,18 €**

Umsatzsteuer (§16 HOAI) 19% **63.246,47 €**

Gesamthonorar Brutto Brutto **396.122,65 €**

Stundenlohnarbeiten:

|                                             |                      |         |
|---------------------------------------------|----------------------|---------|
| a) Auftragnehmer / Inhaber                  | <input type="text"/> | €/ Std. |
| b) Mitarbeiter, der techn. Aufgaben erfüllt | <input type="text"/> | €/ Std. |
| c) techn. Zeichner / sonstige Mitarbeiter   | <input type="text"/> | €/ Std. |

**Ein zuvor gegebener Nachlass gilt auch für die angegebenen Stundenlöhne!**

Der Auftraggeber behält sich in Abstimmung mit dem Auftragnehmer vor, im Zuge der Beauftragung den tatsächlichen Leistungsumfang anhand der Siemon-Tabellen im Detail zu definieren. Preisnachlässe, die an Bedingungen geknüpft sind, wie z.B. Zahlungsfristen (Skonti), werden bei der Wertung des Angebotes nicht berücksichtigt.

Datum

Stempel / Unterschrift

Mit der elektronischen Abgabe über den Vergabemarktplatz NRW zusammen mit dem Angebotsvordruck gilt dieses Formular vom Bewerber bzw. Bieter als unterschrieben. Sofern die Abgabe in Schriftform zugelassen wird, ist dieses Formular zu unterschreiben.